

شاخص فلاکت در ایران به بالاترین حد خود در ۲۴ سال گذشته رسید

نامیدی و آینده‌هراسی به روایت آمار



سعیده غلبیور

عدم همکاری در پروژه‌های ملی، افزایش اعتراضات عمومی، افزایش اختلافات خانوادگی، کوچکتر شدن سبد اجتماعی و آموزشی و بهداشتی خانواده و هزاران مورد ریز و درشت دیگر تبعات روانی فراوانی بر جامعه خواهد گذاشت که به نظر می‌رسد نمی‌توان آثار آن را به همین راحتی تا سالیان سال از روح و روان مردم زدود.

امید به زندگی در تیررس

طبق گزارش سال ۲۰۱۹ سازمان ملل متحد، شاخص «امید به زندگی» یا همان متوسط طول عمر در ایران، برابر با ۷۶.۳۵ سال است، رقمی که در میان کشورهای منطقه قابل توجه بوده و در طی چند دهه اخیر رشد قابل توجهی داشته است. اما به عقیده پژوهشگران اقتصادی و اجتماعی، نرخ جایگاه بسیار متزلزل است و نرخ فلاکت می‌تواند آثار منفی خود را بر شاخص «امید به زندگی» جاگذارد.

در همین باره ابوالقاسم گل‌خندان، پژوهشگر علوم اقتصادی براساس پژوهشی که در این باره انجام داده می‌گوید: «یک درصد افزایش در شاخص فلاکت، امید به زندگی را در بلندمدت ۲۷ درصد کاهش می‌دهد».

تورم و بیکاری از مجاری مختلفی، می‌توانند سلامت و امید به زندگی را تحت تاثیر قرار دهند. تورم بالاتر، رفاه و رضایت از زندگی را کاهش می‌دهد و کاهش رفاه منجر به ناتوانی خانوارها در تامین مخارج مصرفی از جمله مخارج بهداشت و سلامت خواهد شد. در حالی که افزایش تورم می‌تواند منجر به گران تر شدن کالاها و خدمات

پزشکی شود، نرخ بیکاری بالا نیز، دولت را درگیر سیاست‌های مربوط به کاهش بیکاری کرده و در مقایسه با قبل، از توجه به هزینه‌های سلامت بازمی‌دارد و در نتیجه هزینه‌های عمومی سلامت کاهش می‌یابد.

گل خندان می‌گوید: «افزایش در نرخ تورم به عنوان یکی از اجزای اصلی شاخص فلاکت، رفاه و رضایت از زندگی را کاهش می‌دهد و کاهش رفاه منجر به ناتوانی خانوارها در تامین مخارج مصرفی از جمله مخارج بهداشت و سلامت خواهد شد. افزایش تورم می‌تواند منجر به گران تر شدن کالاها و خدمات پزشکی شده و این موارد منجر به کاهش امید به زندگی افراد جامعه می‌شود».

آینده‌هراسی

افزایش تورم فقط به اقتصاد محدود نمی‌شود و اغلب ناهنجاری‌های اجتماعی معلول همین موضوع است. بسیاری از کارشناسان معتقدند تورم‌های پی در پی در سال‌های اخیر بیش از هر چیز یک حس عمومی را در میان مردم افزایش داد و آن هم آینده‌هراسی است. تورم با افزایش نابرابری، ظن بی‌عدالتی و نداشتن سهم در ثروت عمومی تشدید می‌کند و سطح همکاری ملت برای پیشبرد اهداف دولت را به حداقل می‌رساند.

افزایش تورم موجب شکل‌گیری نوعی آینده‌هراسی نیز می‌شود به گونه‌ای که مردم نگران این موضوع هستند که فردا چه خواهد شد و آینده‌شناسی و زندگی آنها چگونه رقم خواهد خورد. براساس آمار سازمان

اجتماعی را افزایش می‌دهد. چندی پیش، علی‌اسدی، معاون دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت، با اعلام آمار و ارقام مبتلایان به اختلال روانی درباره دلایل بروز آن گفت: «در بحران‌های اقتصادی ممکن است آسیب‌های اجتماعی افزایش یابد و اصولاً رابطه مستقیمی در افزایش یا کاهش آسیب‌های اجتماعی با مولفه‌های اقتصادی و اجتماعی موجود در جامعه است. طبیعتاً مشکلات اقتصادی اثر منفی روی سلامت تشدید مشکلات اقتصادی دوره‌ای ممکن است در هر جامعه و کشوری رخ دهد و این رخداد به خودی خود موضوع عجیب و باورنکردنی نیست. مرور تاریخ گذشته بسیاری از جوامع از جمله کشور خودمان نشان می‌دهد که هر جامعه در مقطعی از تاریخی ممکن است در بحران‌هایی، چون تورم یا رکود اقتصادی گرفتار و بعد از مدتی از این شرایط سخت خارج شود. اما به گفته روانپزشکان مشکلات اقتصادی جبران می‌شود، اما تبعات اجتماعی آن غیرقابل جبران است.

در همین باره دکتر حسین خطیبی، روانپزشک و عضو پیوسته انجمن روانشناسی اجتماعی ایران در رابطه با پیامدهای وضع موجود می‌گوید: «فشارهای اقتصادی مستقیم بر سلامت روان شهروندان اثر منفی خواهد گذاشت و اگر این مشکلات از یک عدد مشخص بیشتر شود، بسته به میزان تحمل افراد به افزایش استرس، افسردگی و آسیب دیدن سلامت روان منجر خواهد شد».

به گفته او، بروز هرگونه خسارت روانی برای شهروندان به واسطه مشکلات اقتصادی و محیط کار به خانه منتقل خواهد شد و همسر و فرزندان را نیز درگیر بحران خواهد کرد. خشونت، نزاع، افسردگی از جمله آثار اولیه‌ای است که محیط‌های خانوادگی را متأثر و کانون خانواده را به عنوان اصلی‌ترین پایگاه اجتماعی متضرر خواهد کرد.

از سوی دیگر فشارهای اقتصادی به ویژه در مورد قشرهای مستضعف و کسانی که قدرت خریدشان کاهش یافته است، بار روانی سنگینی را به همراه خواهد داشت که از محیط کار به محیط خانواده و جامعه منتقل می‌شود و آسیب‌هایی چون طلاق، اعتیاد، سرقت و... را در جامعه تشدید می‌کند.

تورم بالا، رفاه و رضایت از زندگی را کاهش می‌دهد و کاهش رفاه منجر به ناتوانی خانوارها در تامین مخارج مصرفی از جمله مخارج بهداشت و سلامت خواهد شد

جهانی کار و بانک جهانی ۴۲ درصد از ایرانیان اشتغال آسیب‌پذیر دارند و سایه آسیب‌های شغلی و بیکاری را بر سر خود احساس می‌کنند.

مشکلات روانی جامعه

اما تبعات این همه در افزایش مشکلات روانی جامعه نیز خود را نشان می‌دهد. چنانکه در سال‌های اخیر، گاه و بیگاه روانشناسان به افزایش چشمگیر مشکلات روانی در کشور هشدار داده‌اند. آمارهای رسمی وزارت بهداشت نشان می‌دهد که ۲۳.۴ درصد جامعه از اختلالات روان رنج می‌برند و ۱۲ درصد مردان و ۱۶ درصد زنان کشور مبتلا به افسردگی هستند. اما آسیب‌شناسان اجتماعی معتقدند این آمار چندان درست نیست و واقعیت اختلالات روانی در جامعه عددی بیشتر از این است. با این حال، این آمارها در تهران با بیش از ۱۰ میلیون نفر جمعیت جدی‌تر است آنچنان که پایتخت با بیشترین آمار نزاع و درگیری در کشور روبروست.

در این میان مسئولان وزارت بهداشت و آسیب‌شناسان اجتماعی بر این موضوع توافق دارند که بحران‌های اقتصادی، آسیب‌های

از گوشه و کنار

دادستان همدان خبر داد:

بررسی آتش‌سوزی آرامگاه استر و مردخای



دادستان همدان گفت: پرونده آتش‌سوزی آرامگاه استر و مردخای مقبره مقدس یهودیان در همدان، در دست بررسی است و هنوز به نتیجه مشخصی نرسیده‌ایم. حسن خاجانی در گفتگو با ایسنا افزود: جزئیات این پرونده مشخص نیست و کسی در رابطه با آتش‌سوزی دستگیر نشده است. برخی مدعی شده‌اند که چندی پیش گروه‌هایی با تجمع در مقابل این اثر تاریخی و آرامگاه مقدس یهودیان، تهدید کرده بودند اگر اسرائیل دست به تخریب مسجدالاقصی بزند، این آرامگاه را تخریب می‌کنند.

انتقاد معاونت زنان از یک شرط مردسالارانه

شهناز سجادی، دستیار حقوق شهروندی معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده ضمن انتقاد از ضرورت اخذ رضایت شوهر برای محل خدمت زنان پذیرفته شده در آزمون دستیاری رشته‌های تخصصی دندانپزشکی گفت: در صورتی که در موقع اجرای تعهد خدمت در برابر وزارت بهداشت، رضایت عملی شوهر و همکاری و تعامل و درک صحیح و منصفانه از شرایط همسر پزشک، فراهم نشود، بالطبع زن ناگزیر به انتخاب یکی از دو تعهد، در عرصه خانوادگی یا حرفه‌ای می‌شود.

چند روز پیش انتشار خبری درباره لزوم اخذ رضایت همسر برای آزمون دستیاری دندانپزشکی در رسانه‌ها، واکنش برانگیز شد، گرچه دبیر شورای آموزش دندانپزشکی و تخصصی وزارت بهداشت این موضوع را جدید ندانست و آن را پروپاگاندا رسانه‌های خارجی عنوان کرد.

درخواست بازنشنگی غیر حضوری شد



به منظور کاهش مراجعات غیر ضروری، افزایش رضایتمندی مخاطبان و همکاران و همچنین توسعه خدمات غیر حضوری بیمه‌شدگان، امکان ارائه درخواست بازنشنگی عادی در سامانه خدمات غیر حضوری سازمان تامین اجتماعی فراهم شد. به گزارش سازمان تامین اجتماعی، از بیست و یکم اردیبهشت ماه امکان ارائه درخواست بازنشنگی عادی در سامانه خدمات غیر حضوری این سازمان به نشانی eservices.tamin.ir فراهم و بیمه‌شدگان می‌توانند با ورود به سامانه با کد کاربری و رمز عبور اختصاصی، از طریق گزینه درخواست بازنشنگی نسبت به تکمیل اطلاعات و ارسال درخواست اقدام کنند.

قیمت مصوب ماسک‌های سه لایه و N۹۵

مدیرکل اداره تجهیزات و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو گفت: بر اساس مصوبه در ستاد کرونا، وزارت صحت برای ماسک‌های سه لایه قیمت مصوب ۱۶۰۰ تومان تعیین شد. به گفته سیدحسین صفوی، قیمت ماسک‌های N۹۵ هم با توجه به کیفیت تولید آن از حدود ۴۵۰۰ تومان شروع و نهایتاً تا ۱۵۵۰۰ تومان خواهد بود.

تلیغات کلیه فروشی برجیده شد

مدیرعامل انجمن اهدای عضو ایرانیان از انجام ۱۰۷۸ اهدای عضو در کشور خبر داد و در عین حال گفت: در سال گذشته میزان پیوند کلیه از افراد مرگ مغزی افزایش یافته است. کتابیون نجفی زاده گفت: قبلاً امکان این وجود داشت که یک اهداکننده زنده، داوطلبانه یا با پرداخت هزینه به خواهد کلیه اهدا کند، اما در حال حاضر تخصیص کلیه از افراد زنده با وزارت بهداشت است. یعنی کسی نمی‌تواند بگوید من می‌خواهم کلیه‌ام را به فلان فرد خاص اهدا کنم، به جز دهنده فامیل. نتیجه این شده که اطلاعاتی‌های روی دیوارها و سایت‌ها دیگر به درد نخورد.

فقر فرهنگی در پس فقر اقتصادی

از سوی دیگر برخی کارشناسان معتقدند زمانی که نیازهای اساسی و پایه جامعه همچون معیشت یا مسکن و سرپناه تامین نشود یا به خطر بیافتد، جامعه از سطوح بالاتر نیاز، از جمله مسائل فرهنگی و اجتماعی صرف‌نظر می‌کند و این موضوع در درازمدت آثار فرهنگی ناخوشایندی در کشور به جای می‌گذارد. آثاری که به مرور زمان به عادات همیشگی یک جامعه تبدیل خواهد شد و افراد آن مجبورند خود را با این عادات و قواعد نانوخته تطبیق دهند.

در همین باره حمید دهقانی، عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان معتقد است:

«جامعه‌ای که مشکلات معیشتی دارد از اوقات فراغت، روابط عاطفی، روابط اجتماعی، دورهمی و مهمانی، سینما و تئاتر و دیگر نیازهای انسانی گذر کرده و سبد اجتماعی و آموزشی خانواده کوچک یا حذف می‌شود».

او کمتر شدن منابع و بروز مشکلات معیشتی را موجب رقابت شدید می‌داند و به ایسنا می‌گوید: «این رقابت می‌تواند ناعادلانه باشد. در حقیقت ارزش‌ها و اصول انسانی کاهش پیدا می‌کند. در شرایطی که ثبات اقتصادی وجود ندارد افراد حسابگر می‌شوند و این حسابگری به روابط و سرمایه‌های اجتماعی آسیب می‌زند. مفهومی که می‌تواند از آن برای شرایط امروز استفاده کرد، الیناسیون یا از خود بیگانگی است. در شرایط الیناسیون اجتماعی افراد بدون در نظر گرفتن ارزش‌های اخلاقی و انسانی به شدت به نیازهای پایه‌ای خود فکر می‌کنند».

به اعتقاد او جامعه‌ای که درگیر الیناسیون اجتماعی می‌شود شهروندی بی‌روح و مسخ شده دارد. چنین جامعه‌ای دیگران اهمیت ندارند و همه حاضر هستند برای رسیدن به اهداف خود هر کاری انجام دهند. نوعی زرنگی ناکارآمد شکل می‌گیرد و افراد اجتماع برد خود را در گرو باخت دیگری می‌بینند.

کاهش مرگ و میر ناشی از کرونا در کشور، وضعیت وخیم در خوزستان

بهبود یافته و تریخیص شده‌اند، سخنگوی وزارت بهداشت، ایران را جزو پنج کشور اول با بالاترین بهبود یافته این بیماری در دنیا می‌داند. گرچه ۲۷۱۶ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ همچنان در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند.

وضعیت خوزستان همچنان قرمز است

جهانپور گفت: با وجود روند مدیریت شده بیماری در کشور، اما به هیچ وجه در وضعیت عادی این بیماری به سر نمی‌بریم. هیچ کجای جهان و از جمله ایران وضعیت عادی با این ویروس ندارد. البته در اغلب شهرستان‌های استان خوزستان وضعیت را حتی فوق‌العاده اعلام کردیم. بنابراین رعایت بهداشت فردی و اجتماعی کاملاً با جدیت باید تداوم یابد تا بتوانیم به مسیر مهار بیماری نزدیک شویم. بنا بر گزارش‌های رسیده از خوزستان نه تنها فیت تخت‌ها تکمیل شده بلکه در کف سالن و صندلی‌ها هم جای وجود ندارد و شمار بیماران بسیار بالاست و برای انتقال بیماران به بیمارستان‌های دیگر از آمبولانس‌های اتوبوسی استفاده می‌شود. با وجود تاکیدات فراوان استانداری و دانشگاه علم

در حالی که مسئولان بهداشتی کشور همچنان در خصوص وضعیت وخیم ابتلا به کرونا در استان خوزستان هشدار می‌دهند، اوضاع عمومی کشور را تحت کنترل و مطلوب ارزیابی می‌کنند.

دیروز سخنگوی وزارت بهداشت با اعلام شناسایی ۱۷۵۷ بیمار جدید کووید ۱۹ در کشور در ۲۴ ساعت گفت: بعد از ۷۰ روز، موارد فوتی روزانه به کمتر از ۴۰ مورد رسیده است.

کیانوش جهانپور با بیان اینکه از ۲۶ تا ۲۷ اردیبهشت ۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، یک هزار و ۷۵۷ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شدند و در همین بازه زمانی ۳۵ نفر در اثر این بیماری جان خود را از دست دادند، گفت: مجموع جان‌باختگان این بیماری در کشور به ۶ هزار و ۹۳۷ نفر و مجموع بیماران شناسایی شده کووید ۱۹ در کشور از ابتدا تاکنون به ۱۱۸ هزار و ۳۹۲ نفر رسیده است.

از بین مبتلایان جدید، ۳۲۵ مورد بستری و ۱۴۳۲ مورد سربازی و از افراد در تماس با مبتلایان بودند. در حالی که تاکنون ۹۳ هزار و ۱۴۷ نفر از بیماران،



بیماری کاوازاکی ربطی به کرونا ندارد

کاوازاکی یک بیماری مربوط به کودکان زیر ۵ سال است که این روزها فراوان با کرونا اشتباه گرفته می‌شود. در همین باره عضو ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: بیماری کاوازاکی جدید نیست و ربطی به کرونا ندارد. مسعود مردانی گفت که این بیماری از ۵۰ سال گذشته وجود داشته و مردم نگران نباشند؛ کاوازاکی ربطی به کرونا ندارد و فقط غلایم آن‌ها مانند تب و گلودرد شبیه هم است، اما اگر در ابتدا و مراحل اولیه تشخیص داده شوند، پزشکان می‌توانند آن را درمان کنند و کودکان بدون هیچ مشکلی بهبود یابند.

این روزها در برخی شبکه‌های اجتماعی شایعه‌ای در مورد رابطه کرونا و کاوازاکی شکل گرفته و نگرانی‌های بسیاری را در مردم ایجاد کرد.

پزشکی جندی شاپور پروتکل‌های قرنطینه در سطح شهر جدی نیست و شهروندان اعتیایی به هشدار هاندارند. **پیش‌بینی افزایش شدت کرونا در پاییز و زمستان**

از سوی دیگر ایرج حریرچی، معاون کل وزارت بهداشت با بیان اینکه بر اساس پیش‌بینی سازمان بهداشت جهانی احتمالاً اوضاع کرونا در پاییز و زمستان بدتر خواهد بود، گفت: پیش‌بینی‌های ما قطعی نیست، ولی پیش‌بینی سازمان بهداشت جهانی این است که اوضاع کرونا در پاییز بدتر از خرداد و تابستان خواهد بود. این مطرح‌ترین پیش‌بینی با شناس ۵۰ تا ۷۰ درصدی است که البته ممکن هم هست به وقوع نپیوندد.

فعالیت باشگاه‌های ورزشی انفرادی

در پی جلسه دیروز ستاد ملی مقابله با کرونا، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در نامه‌ای به وزیر ورزش و جوانان اعلام کرد: پیرو مصوبه بند ۹ هجدهمین جلسه ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا مورخ ۱۴ اردیبهشت ۹۹ فعالیت باشگاه‌های ورزشی انفرادی و غیر گروهی که ارتباط فردی زیادی ندارد با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی برای کلیه شهرها مجاز است.